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Un proiect

La multi ani, 
doamnelor și domnișoarelor!
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Noul sediu de Primărie din 
Medieșu Aurit prinde contur

Administrația locală 
din Medieșu Aurit a 
început anul cu drep-

tul, fi ind prima comună din ju-
dețul Satu Mare care a semnat 
un proiect de fi nanțare prin Pro-
gramul ”Anghel Saligny”. Însă 
lista investițiilor și proiectelor 
este mult mai lungă. Unul dintre 
proiectele care va schimba însă 
înfățișarea centrului comunei 
este construcția noului sediu de 
primărie. În prezent, se lucrează 
la proiect, urmând ca, în curând 
acesta să fi e scos la licitație. Noua 
construcție, care va fi  amplasa-
tă lângă vechiul sediu, este una 
foarte frumoasă, așa cum se poa-
te vedea în planșele proiectului, 
pe care vi le prezentăm. 

Primarul Marian Torok expli-
că: ”pentru sediul actual vom găsi 
o altă destinație, de centru cul-
tural sau centru etnografi c, ur-
mând ca și acesta să fi e reabilitat. 
De asemenea, în clădirea în care 

se afl ă arhiva primăriei ne dorim 
să realizăm un mezeu etnografi c 
și vom depune un proiect pentru 
reabilitarea clădirii pe Fondul de 
Mediu. De asemenea, dorim să 
creem acces auto la noul sediu, 
parcare și să asfaltăm și amena-
jăm întreaga curte. Primăria este 
cartea de vizită a unei comune 
și ne dorim o clădire modernă, 
funcțională și frumoasă”. 
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Educația s-a numărat 
întotdeauna printre 
prioritățile adminis-

trației locale din Medieșu Aurit, 
dovada o reprezintă proiectele 
realizate, implicarea și sprijinul 
constant oferit școlii. Iar recent, 
a fost semnat un nou contract, în 
valoare de circa 1,6 milioane de 
lei, fi nanțat prin PNRR, care vi-
zează Reabilitarea termică  a Șco-
lii profesionale George Coș buc. 

Mai mult, un învățământ 
performant este foarte bine co-
nectat cu domeniul economic. 
Cum acest sector a prins avânt 
în Medieșu Aurit, este fi resc să 
se dezvolte și învățământul pro-
fesional, adaptat cererii de pe 
piața forței de muncă. În acest 
sens, cu sprijinul Consiliului Ju-
dețean Satu Mare și al agenților 
economici Alu Menzinken, UAC 
Europe și Top Design Furniture 
Medieșu Aurit, Primăria Me-
dieșu Aurit va reabilita Școala 
din satul Românești, astfel încât, 
din toamna acestui an să fi e mu-
tată acolo Școala profesională. 
Primarul Marian Torok spune 
că durata contractului de execu-
ție este de 3 luni, astfel încât, din 
toamnă, elevii care aleg școala 
preofesională vor învăța într-o 
clădire modernă, dotată cu tot 
ceea ce este necesar pentru un 
act educațional de calitate.  

Școala Profesională se va muta 
din toamnă în Românești
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Fotoreportaj: 
Primarul Marian 

Torok a urat 
doamnelor și 

domnișoarelor a 
primăvară frumoasă 

și le-a oferit 
mărţișoare

1martie este sinonim pen-
tru români cu sărbătoa-
rea Mărţișorului, cel mai 

cunoscut simbol al primăverii. 
Conform unor opinii, acesta este 
un simbol exclusiv românesc, 
care nu mai există la alte popoa-
re. Nu se cunoaște exact când a 
apărut tradiţia mărţișorului, dar 
se estimează că ea este veche de 
mii de ani.

Forma mărţișorului a evo-
luat în timp, dacă la origini era 
simbolizat printr-o monedă – de 
aur sau argint – la care se atașa 
o sfoară împletită din fi re albe 
și roșii, mai târziu a apărut sub 
forma unor mici pietre de râu 
vopsite în alb și roșu înșirate pe o 4
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aţă, pentru ca în vremurile noas-
tre el să fi e reprezentat de mărge-
lele colorate, ceramică ori fl ori. 
Cert este că, indiferent de formă, 
mărțișorul aduce speranță, sănă-
tate și noroc în viața doamnelor 
și domnișoarelor care îl primesc.

Tocmai de aceea, ca în fi ecare 
an, primarul Marian Torok a ofe-
rit doamnelor și domnișoarelor 
din Medieșu Aurit mărțișoare și 
le-a urat o primăvară frumoasă, 
însorită și plină de zâmbete.
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Comuna Medieșu Aurit se va înfrăţi 
cu localitatea Monte Cristo din 

Republica Dominicană

Comuna Medieșu Au-
rit reprezintă deja un 
reper turistic, cultural 

și istoric, nu doar pentru județul 
Satu Mare, ci pentru întreaga re-
giune și întreaga țară. Mai mult, 
datorită bunelor relații de coope-
rare dezvoltate de administrația 
locală, comuna este tot mai cu-
noscută și în plan extern. Intere-
sant este însă că, de acum, de co-
muna Medieșu Aurit se vorbește 
și în ...Republica Dominicană. 
Motivul? Recent, o delegație din 

această țară exotică a efectuat o 
vizită în Medieșu Aurit, oaspeții 
fi ind plăcut impresionați de pa-
trimoniul comunei. Din delega-
ție au făcut parte reprezentanți ai 
Guvernului dominican, dar și ai 
administrației locale din Monte-
cristo, care, întorși în țara de ori-
gine au transmis deja primăriei 
Medieșu Aurit o adresă prin care 
își exprimă dorința de a semna 
un acord de înfrățire între cele 
două localități. Primarul Ma-
rian Torok explică: ” Ne-au tri-

mis deja documentele pentru a 
aproba acordul de înfrățire prin 
ședință de Consiliu Local, iar ei 
vor face același lucru, urmând ca 
ulterior, o delegație mai restrân-
să să se deplaseze acolo pentru 
semnarea acordului. Ulterior, 
vor avea loc schimburi de expe-
riență, vizite reciproce etc. Con-
sider că orice colaborare externă 
este benefi că pentru imaginea 
comunei și promovarea patri-
moniului cultural și turistic”. 
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Localitatea Băbășești este 
foarte veche, conform 
săpăturilor arheologi-

ce de aici- “Cuptoarele dacice”-
de la Medieșu Aurit. Localitatea 
are 600 de persoane, majoritatea 
fi ind români, credincioși orto-
docși.

Biserica satului a fost zidită 
începând cu anul 1893. Înain-
tea acestei biserici, a fost o altă 
biserică din lemn construită pe 
vatra veche a satului, deoarece 
satul nu era situat pe locul actu-
al. Când satul s-a mutat biserica 
a fost dărâmată, în anul 1818 
după cum spun bătrânii, servi-
ciile religioase făcându-se într-o 
casă până la zidirea actualei bi-
serici. Din 1818 satul Băbășești 
a devenit parohie, care avea ca 
fi lie și localitatea Potău.Tot de 
parohia Băbășești a aparținut și 
fi lia Eteni până în 1970 când în 
14 mai odată cu marea inundație 
a Someșului această localitate a 
fost distrusă aproape în întregi-
me. Locuitorii sinistrați mutân-
du-se la Odoreu în mare parte, 
iar o parte la Băbășești.Tot în 
acest an, 1970, satul Băbășești a 
suferit mari distrugeri , practic el 
renăscându-se din apă.

În timpul preotului Alexan-
dru Pop s-a construit actuala 
biserică, însă nu a fost fi nalizată 
în întregime sub pastorația lui. 
Vrednicul preot, Iosif Demian a 
terminat această lucrare, făcân-
du-se iconostasul, băncile și par-
doseala în biserică. Acestea fi -
ind donate de către credinciosul 
Mihail Budiga. Mai târziu sub 
preotul Pop Alexandru fi ul pr. 
Pop Alexandru s-a zidit și tur-
nul bisericii în anii 1935, iar în 
1928 casa parohială. În această 
parohie au slujit următorii pre-
oți: Nitaș Ilieș 1818-1828, An-
toniu Lauran 1828-1844,Babici 
Ioan 1844-1862, Vasile Drăgosiu 
1862-1872, Vasile Savaniu 1872-
1885, Alexandru Pop 1885-1905

Iosif Demian 1905-1914, 
Ioachim Făt 1914-1919, Ale-
xandru Pop, fi ul 1919-1941, 
Ioan Ilieș 1941-1967, Coteț Flo-
rian 1967-1977, Nastai Corio-
lan 1977-1995, Pr. Arba Adrian 
1995- prezent

Sub pastorația preotului Ioan 
Ilieș s-au turnat clopotele biseri-
cii.

Sub pastorația preotului Nas-
tai Coriolan a fost executată în 
tehnica fresco pictura bisericii 
între anii 1983-1984 de către so-
ții Ioan și Doina Szekessy și s-a 
ridicat noua casă parohială.

Începând cu anul 1995 sub 
păstorirea preotului Arba Adri-
an au fost realizate mai multe 
lucrări: s-a înzestrat Sfânta noas-
tră biserică cu un iconostas nou  
(catapeteasmă sculptată în stejar, 
lucrare realizată în anul 2000 
de către meșterul Mircea Vasi-
le precum și două tetrapoade în 
fața Sfântului Altar și un analog, 
4 stâlpi de susținere a corului și 
icoana din pronaosul bisericii, 
toate împodobite cu o sculptură 
deosebită de stejar); s-a construit 
un pridvor la ușa laterală  a bi-
sericii susținut de patru stâlpi 
de beton; s-a renovat exteriorul 
Sfi ntei Biserici în terasit alb; s-au 
schimbat mobilierul și bănci-
le vechi cu altele noi din stejar 
sculptat; s-a montat parchet de 
stejar masiv în toată biserica; s-a 
extins soleea și s-a placat Sfân-
tul Altar și soleea cu granit; s-a 
reorganizat Sfântul Altar: s-a 
rezidit Sfânta Masă iar Sfântul 
Altar a fost înzestrat cu mobili-

er nou: proscomidiar și arhidi-
aconicon cu zece veșminte noi; 
s-au schimbat vechile geamuri 
cu altele noi cu vitralii; sfânta 
Biserică a fost înzestrată cu cinci 
policandre noi realizate la Cluj 
Napoca; s-a introdus sistemul de 
încălzire centrală pe combustibil 
solid: biserica și casa parohială; 
s-a construit o capelă mortuară 
în cimitirul din localitate; s-a în-
gradit cimitirul și s-au turnat alei 
și rondouri de fl ori la cimitir; s-a 
înzestrat Sfânta Biserică cu icoa-
ne, cărți , covoare și obiecte bise-
ricești noi; s-a ridicat un Monu-
ment în cinstea eroilor satului în 
fața casei parohiale și s-a amena-
jat cu trotuare, rondouri de fl ori, 
corpuri de iluminat și parcare; 
s-a sfi nțit dupa împodobirea in-
terioară la data de 12 Iunie 2016 
de către Prea Sfi nția Sa, Dr. Ius-
tin Sigheteanul Episcop al Ma-
ramureșului și Sătmarului spre 
slava “Sfântului Mucenic Dimi-
trie, Izvorâtorul de Mir”, Hramul 
acestei Sfi nte Biserici.

Cu acest prilej Prea Sfi nția 
Sa a dăruit bisericii și cel de-al 
doilea hram Sfântul Ierarh mar-
tir, Antim Ivireanu în aceste zile 
patriarh al României fi ind Prea 
Fericitul Daniel.

În jurul Acestei Sfi nte Biserici 
au crescut și s-au format oameni 
credincioși rugându-se și tru-
dind, fi ind ascultători întru toate 
drept pentru care dăm Slavă lui 
Dumnezeu!

Pr. Paroh Adrian Arba 

Parohia Ortodoxă Băbășești
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,,Educaţia e pur și simplu sufletul unei 
societăţi pe măsură ce trece de la o 

generaţie la alta.”
G.K.Chesterton

Luna FEBRUARIE – Miroase  a  …   PRIMĂVARĂ …

1Vineri, 27.01.2023, la Lice-
ul Reformat Satu Mare, a 
avut loc CONCURSUL IN-

TERJUDEȚEAN DE CREAȚIE, 
RECITARE ȘI INTERPRETA-
RE ,,Din dor de Eminescu”, în 
cadrul căruia elevii- Acs Márk 
(clasa a V-a), Ács Evelyn (cla-
sa a VI-a), Magyar Eszter (clasa 
a VII-a), Horvath Ádam (clasa 
a VII-a), de la Școala Profesio-
nală ,,George Coșbuc” Medieșu 
Aurit, structura Iojib, secția ma-
ghiară- au participat la secțiunea 
Cardiograme lirice, impresio-
nând prin expresivitatea recită-
rii, acuratețea exprimării și sen-

sibilitatea trăirii artistice. Eleva 
Magyar Eszter a recitat poezia 
,,Dintre sute de catarge” de Mi-
hai Eminescu, fi ind premiată cu 
mențiune. Felicitări, draga noas-

tră! Felicitări fi ecăruia, în parte, 
pentru ambiția, determinarea și 
perseverența de care ați dat do-
vadă! Suntem mândri de voi!

2În săptămâna ȘCOALA 
ALTFEL (27.02.2023 – 
03.03.2023) la Școala Pro-

fesională ,,George Coșbuc” Me-
dieșu Aurit a vut loc TÂRGUL 
DE MÂRȚIȘOARE, eveniment 
în care elevii școlii noaste au 
expus spre vânzare locuitorilor 
din comună mărțișoare realiza-
te manual după imaginația lor 
bogată. A fost ocazia minunată 
de a dărui celor dragi O PRIMĂ-
VARĂ FRUMOASĂ! văzută prin 
ochi de copil.

8
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3Grădinița cu program pre-
lungit și normal din Me-
dieșu Aurit este înscrisă 

în Proiectul național,, Grădina 
de relaxare, liniște și învățare 
".Acest proiect are în vedere re-
alizarea în aer liber a unor zone 
bine delimitate (relaxare, liniște, 
învățare și pereții ce surprind), 
astfel încât copiii să fi e cât mai 
mult în comuniune cu natura și 
să petreacă timp de calitate în 
afara sălii de grupă iar materiale-
le folosite să fi e cât mai naturale. 
Acest proiect pune accent mai 
mult pe creativitatea ,originalita-
tea și tehnicile de realizare a lu-
crărilor decât pe produsul fi nit. 
Pentru acest proiect am realizat 
o hartă conceptuală care va fi  
gata efectiv în primăvară, până 
atunci derulăm activitățile spe-
cifi ce acestui proiect în sălile de 
grupă.

4Este al doilea an în care 
Școala Profesională,,Geor-
ge Coșbuc” este parte la 

campania susținută de ISJ Satu 
Mare și CJRAE Satu Mare: Ar-
monie în școli, siguranță în via-
ță! ne face plăcere să promovăm 
și să respectăm ambientul școlar 
sigur și benefi c pentru studiu.
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614.02.2023, o zi însemnată 
pentru școala noastră! La 
Școala Profesională ,,Geor-

ge Coșbuc” Medieșu Aurit au 
avut loc activități dedicate dez-
voltării personale, integrării și 
comunicării deschise toate rea-
lizate în parteneriat cu Asociatia 
American International School 
of Transylvania (AIST) din Baia 
Mare. Reprezentanții și volunta-
rii AIST au aplicat chestionare, 
jocuri, discuții libere și activități 
specifi ce. Le mulțumim și îi aș-
teptăm de câte ori pot să vină în 
școala noastră!

5În data de 11.02.2023 
împreună cu un grup 
de 8 elevi ai Școlii Pro-

fesionale ,, George Coșbuc " 
Medieșu Aurit am participat 
la Olimpiada de matematică, 
etapa locală. Aceasta s-a des-
fășurat la Școala Gimnazială 
,,Lucian Blaga " Satu Mare. Fe-
licitări tuturor!

10
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7Cititul, promovat în rândul 
elevilor – 15. 02.2023- Ziua 
Națională a Lecturii

Școala Profesională ,,George 
Coșbuc” Medieșu Aurit mar-
chează prin activități specifi ce 
,,Ziua națională a lecturii”. În-
cercăm să determinăm elevii să 
citească zilnic, nu doar o singură 
dată pe an. Promovăm cititul de 
cărți, prin diverse activități in-
edite organizate în școală. Ziua 
națională a lecturii reprezintă 
ziua a două mari personalități 
ale Romăniei: Titu Maiorescu și 
Spiru Haret. Am dorit, și sperăm 
că am reușit să aducem o stare, 
o vibrație în inima oricărui elev.

8Voluntarii SNAC au avut și 
ei o frumoasă activitate cu 
prilejul Zilei Naționale a 

Lecturii astfel la Școala Profesi-
onală "George Coșbuc" Medieșu 
Aurit ne-a reunit sub lumina 
blândă a cuvintelor și ne-a făcut 
să fi m empatici, dăruind, prin 
sprijinul acestor voluntari  și  co-
piilor din "Casa Ana" Satu Mare 
o fărâmă din lumina lecturii. 
Mulțumim pentru primirea căl-
duroasă, pentru timpul petrecut 
împreună la cercul de lectură și 
sperăm să vă bucure cărțile dă-
ruite din sufl et! 
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9Preșcolarii de la G.P.N. Po-
tău și Iojib împreună cu 
elevii de la învățământul 

primar Potău au organizat îm-
preună un carnaval, unde toți 
copiii s-au simțit bine. Au mun-
cit împreună, s-au distrat făcând 
gogși și au socializat într-un alt 
fel de mediu decât cel obișnuit la 
orele de curs. A fost o zi de neui-
tat pentru ei.

"E carnaval, e vesel carnaval"E carnaval, e vesel carnaval
Și vă invit pe toți acum la bal,Și vă invit pe toți acum la bal,

Veniți copii să râdeți, să dansațiVeniți copii să râdeți, să dansați
Și să cântați , să vă distrați.Și să cântați , să vă distrați.

Eu vă aștept, vă rog să vă grăbiți Eu vă aștept, vă rog să vă grăbiți 
Cât mai frumos de bal să vă Cât mai frumos de bal să vă 

gătiți gătiți 
Costume, măști cu toții să Costume, măști cu toții să 

purtațipurtați
Și după plac voi să vă deghizați."Și după plac voi să vă deghizați."

12
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10Avem onoarea și de-
osebita plăcere să fi m 
gazda unui mare eve-

niment, Olimpiada Satelor din 
Transilvania, etapa națională. 
Acest concurs se va desfășura în 
acest an în comuna Medieșu Au-
rit la Școala Profesională ,,Geor-
ge Coșbuc” . Evenimentul este 
posibil datorită celor 10 sponsori 
implicați și cu respect pentru 
educație:  

Primăria și Consiliul Local Primăria și Consiliul Local 
Medieșu Aurit, AluMenziken Medieșu Aurit, AluMenziken 
Medieșu Aurit, Universal Alloy Medieșu Aurit, Universal Alloy 
Corporation Medieșu Aurit, Corporation Medieșu Aurit, 
Olah M. Viorica Intreprindere Olah M. Viorica Intreprindere 
Individuală, Bunicul Țuni Me-Individuală, Bunicul Țuni Me-
dieșu Aurit, SC Privat Silviu dieșu Aurit, SC Privat Silviu 

Zetea SRL Medieșu Aurit, Top Zetea SRL Medieșu Aurit, Top 
Design Furniture Medieșu Au-Design Furniture Medieșu Au-
rit, ProSat, Sala de Evenimente rit, ProSat, Sala de Evenimente 
Micul Paradis Medieșu Aurit, Micul Paradis Medieșu Aurit, 
Asociația DUO  IANIS&ANDA,  Asociația DUO  IANIS&ANDA,  
Școala Profesională ,,George Școala Profesională ,,George 
Coșbuc” Medieșu Aurit.Coșbuc” Medieșu Aurit.

Tot odată alături de noi 
prin sprijin necondiționat sunt 
ISJ SATU MARE - inspector ISJ SATU MARE - inspector 
școlar general prof. BOITOR școlar general prof. BOITOR 
ANIȘOARA, inspector de ANIȘOARA, inspector de 
matematică – dr. DOINA matematică – dr. DOINA 
VALERICA MUNTEANVALERICA MUNTEAN, colegii 
de matematică din județul Satu 
Mare, cadrele didactice ale Școlii cadrele didactice ale Școlii 
Profesionale ,,George Coșbuc” Profesionale ,,George Coșbuc” 
Medieșu AuritMedieșu Aurit și toți cei din 
culise care au fost implicați la 
reușita acestui eveniment. 

MULȚUMIM!MULȚUMIM!

DIRECTOR,DIRECTOR,
Prof. Cristina Maria BERINDEProf. Cristina Maria BERINDE
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CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA UMEDĂ (REZIDUALĂ) ? 
DA NU
Resturi de mâncare 
(carne, lactate, vegetale, ouă)

Deșeuri textile (haine)

Mucuri de țigări Încălțăminte 
Veselă din porțelan/sticlă spartă, 
geamuri sparte, veselă de unică 
folosință

Pământ, nisip, pietriș

Scutece/tampoane Anvelope
Șervețele folosite Deșeuri din construcții/demolări
Conținutul sacului de la aspirator Deșeuri voluminoase (mobilier, saltele, 

covoare)
Excrementele animalelor de casă Baterii, acumulatori
Ambalaje diverse murdare, 
impurifi cate sau foarte murdare

Componente ale autovehiculelor 
(piese din dezmembrări)

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA USCATĂ (RECICLABILĂ)
DA NU
Flacoane de PET (suc, apă, bere, 
alte lichide)

Caserole de unică folosință

Folie de nailon, plastic (folii 
ambalaje, saci, pungi) 

Pahare de unică folosință 

Doze de metal - aluminiu (bere, 
suc, energizant, altele)

Folie tip celofan/aluminiu

Cutii metalice conserve Ambalaje chipsuri/pufuleți/ciocolată
Sticle/Borcane Veselă/ pahare/ becuri/ neoane/ 

oglindă/ geam spart/ porțelan și 
ceramică/ cristal

Recipiente de la detergenți, 
șampoane 

Polistiren (spumă de mare)

Cutii, lăzi de carton, alte cartoane Seringi/ ghivece de fl ori/ jucării de 
plastic

Ambalaje pentru sucuri și lactate Periuțe de dinți/bigudiuri
Bidoane de plastic
Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!
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Gazeta
        de MEDIEȘU AURIT

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA UMEDĂ (REZIDUALĂ) ? 
DA NU
Resturi de mâncare 
(carne, lactate, vegetale, ouă)

Deșeuri textile (haine)

Mucuri de țigări Încălțăminte 
Veselă din porțelan/sticlă spartă, 
geamuri sparte, veselă de unică 
folosință

Pământ, nisip, pietriș

Scutece/tampoane Anvelope
Șervețele folosite Deșeuri din construcții/demolări
Conținutul sacului de la aspirator Deșeuri voluminoase (mobilier, saltele, 

covoare)
Excrementele animalelor de casă Baterii, acumulatori
Ambalaje diverse murdare, 
impurifi cate sau foarte murdare

Componente ale autovehiculelor 
(piese din dezmembrări)

CE POATE CONȚINE/ CE NU POATE CONȚINE 
FRACȚIA USCATĂ (RECICLABILĂ)
DA NU
Flacoane de PET (suc, apă, bere, 
alte lichide)

Caserole de unică folosință

Folie de nailon, plastic (folii 
ambalaje, saci, pungi) 

Pahare de unică folosință 

Doze de metal - aluminiu (bere, 
suc, energizant, altele)

Folie tip celofan/aluminiu

Cutii metalice conserve Ambalaje chipsuri/pufuleți/ciocolată
Sticle/Borcane Veselă/ pahare/ becuri/ neoane/ 

oglindă/ geam spart/ porțelan și 
ceramică/ cristal

Recipiente de la detergenți, 
șampoane 

Polistiren (spumă de mare)

Cutii, lăzi de carton, alte cartoane Seringi/ ghivece de fl ori/ jucării de 
plastic

Ambalaje pentru sucuri și lactate Periuțe de dinți/bigudiuri
Bidoane de plastic
Ziare, cărți, caiete, sacoșe de hârtie

COMPOSTAREA DEȘEURILOR VEGETALE ÎN GOSPODĂRII 
Rumegușul, fânul și paiele, frunzele din curte, alte vegetale colectate din 
grădină, crengile de la toaletarea pomilor nu se colectează odată cu deșeurile 
menajere, nici cu fracția umedă, nici cu cea uscată. 

Acestea nu  dispar, dar se transformă, și se pot transforma spre binele 
dumneavoastră și în avantajul gospodăriei.  Ele vor deveni curând un compost 
pentru grădină și o bună sursă de nutrienți pentru plante. Astfel, se poate obține 
compostul chiar în casa ta dacă înveți să colectezi separat efi cient. Cel mai 
efi cient mod de a începe este prin a colecta tot materialul într-un coș sau o ladă 
din lemn fără fund, dar cu capac sau direct pe sol într-un loc unde NU se adună 
ploaia din precipitații. Acoperiți grămada de compost cu folie, o dată pe lună e 
bine să desfaceți grămada și să întoarceți straturile pentru o mai bună aerare, 
grăbind astfel procesul de descompunere. Procesul de descompunere este unul 
lent și durează între 6-12 luni. 

Cum colectăm selectiv acasă? 
Colectarea selectivă 
presupune împărțirea 
deșeurilor de către cel care 
le produce în containere 
sau saci separați, care 
vor fi  colectați de către 
operatorul de salubrizare, 
conform programului 
stabilit. Colectarea selectivă 
a deșeurilor produse în 
gospodăria dumneavoastră 
aduce benefi cii atât din 
punct de vedere comunitar, 
cât și din punctul de vedere 
al protecției mediului. 
Deșeurile menajere produse 
în gospodării se împart 
în două fracții:

- fracție uscată  
(reciclabilă)
- fracție umedă  
(reziduală)

ACEST MATERIAL 
A FOST REALIZAT 
DE SC CLEANMAN SRL 
„GRIJĂ PENTRU MEDIU’’!
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www.universalalloy.com

CERERE DE ANGAJARE

Nume: __________________ Prenume: __________________ Data naşterii: ___________  

Starea civilă: ______________________ Adresa___________________________________

Telefon: ___________________________________    E-mail: ________________________

Forma de educaţie/ Instituţia PERIOADA
Diploma obţinută 
şi nivelul de şcolarizare

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ (se completează începând cu ultimul loc de muncă)

CURSURI

APTITUDINI
Limbi străine: se indică nivelul 
de competenţă pe scară de la 1 la 4 
(1 - începător;  2 – mediu; 3 – bine; 4 – foarte bine)

Calculator ( specifi caţi ce sisteme 
de operare şi ce programe cunoaşteţi)

Limba Citit Vorbit Scris

Locul de muncă/ 
Compania

Perioada 
angajării

Poziţia/ 
Funcţia

Salariul net 
lunar

Responsabilităţile/
Atribuţiile postului

DATA __________________                                            SEMNĂTURA __________________________

ACUM E ŞI MAI UŞOR SĂ VII ÎN ECHIPA NOASTRĂ!
Scanează QR Code sau completează cererea de angajare, fotografi az-o 

şi trimite-o pe whatsapp la nr. 0757 573 028

Prin completarea acestui formular îmi dau acordul cu privire la utilizarea şi prelucrarea datelor mele personale având ca scop recru-
tarea în cadrul UAC EUROPE, iar aceste date corespund realităţii. Am luat la cunoştinţă faptul că datele cuprinse în acest formular 
vor fi  tratate confi  denţial, în conformitate cu prevederile Directivei CE/95/46 privind protecţia persoanelor fi zice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date, transpusă prin Legea nr. 677/2001 privind protecţia per-
soanelor la prelucrarea datelor cu caracter personal şi libera circulaţie a acestor date. Am înţeles că refuzul prelucrării datelor mele 
cu caracter personal poate conduce la imposibilitatea contactării mele în cazul recrutărilor viitoare.
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